
1

Sadarbība ar EPPO decentralizētā līmenī –

mācību materiāli prokuroriem un izmeklētājtiesnešiem
Programmas “Tiesiskums” laikposmam no 2014. gada līdz 2020. gadam 
līdzfinansējums



PĀRSKATS

I. KĀDA IR Eiropas Prokuratūras (EPPO) STRUKTŪRA?

II. CENTRĀLAIS LĪMENIS

Eiropas galvenais prokurors (ECP)

Eiropas prokurori (EP)

Pastāvīgās palātas

I. DECENTRALIZĒTAIS LĪMENIS

Eiropas deleģētie prokurori (EDP)

2



I. KĀDA IR EPPO STRUKTŪRA?

3



VIKTORĪNA — PĀRBAUDIET SAVAS ZINĀŠANAS

KĀDA IR EPPO STRUKTŪRA?

a) Kā Savienības aģentūra ar mītnesvietu Luksemburgā
(līdzīgi kā Eurojust Hāgā)

b) Tā sastāv no dažādiem birojiem: no viena Luksemburgā
un pa vienam katrai iesaistītajai dalībvalstij

c) Tā ir vienota iestāde, kas ir organizēta divos līmeņos:
Eiropas un valstu

4



8. pants EPPO struktūra

1. EPPO ir nedalāma Savienības struktūra, kas darbojas kā viena vienota iestāde ar 
decentralizētu uzbūvi.

2. EPPO ir organizēta centrālā līmenī un decentralizētā līmenī.

3. Centrālo līmeni veido Centrālais birojs EPPO mītnesvietā. Centrālo biroju veido Kolēģija, 
Pastāvīgās palātas, Eiropas galvenais prokurors, Eiropas galvenā prokurora vietnieki, Eiropas 
prokurori un administratīvais direktors.

4. Decentralizēto līmeni veido Eiropas deleģētie prokurori, kuri atrodas dalībvalstīs.

5. Centrālajam birojam un Eiropas deleģētajiem prokuroriem saskaņā ar šo regulu uzticēto 
pienākumu izpildē palīdz EPPO darbinieki.

5



EPPO struktūra: decentralizēts = dubults līmenis

CENTRĀLAIS LĪMENIS (LUKSEMBURGA)

EIROPAS GALVENAIS PROKURORS (ECP)

EIROPAS PROKURORI (EP) (1 katrai iesaistītajai dalībvalstij; ar 2 
EP, kas ir ECP VIETNIEKI)

CENTRĀLAIS BIROJS (darbinieki un administratīvais direktors)

DECENTRALIZĒTAIS LĪMENIS (dalībvalstis)

EIROPAS DELEĢĒTIE PROKURORI (EDP)

(vismaz divi katrai iesaistītajai dalībvalstij) 

6



EPPO struktūra: vienota iestāde + 
neatkarīga 

6. pants Neatkarība un pārskatatbildība

1. EPPO ir neatkarīga. Eiropas galvenais prokurors, Eiropas galvenā 
prokurora vietnieki, Eiropas prokurori, Eiropas deleģētie prokurori, 
administratīvais direktors, kā arī EPPO darbinieki, pildot savus pienākumus 
saskaņā ar šo regulu, darbojas visas Savienības interesēs, kā tas definēts 
tiesību aktos, un nelūdz un nepieņem norādījumus no personām, kas nav 
saistītas ar EPPO, kā arī no Eiropas Savienības dalībvalstīm vai Savienības 
iestādēm, struktūrām, birojiem vai aģentūrām. Eiropas Savienības dalībvalstis 
un Savienības iestādes, struktūras, biroji un aģentūras respektē EPPO
neatkarību un necenšas to ietekmēt, kad tā pilda savus uzdevumus.

2. EPPO atskaitās Eiropas Parlamentam, Padomei un Komisijai par savām 
vispārējām darbībām un izdod gada pārskatus saskaņā ar 7. pantu.

7



Locekļu iecelšana / atbrīvošana no amata 
EPPO Centrālais birojs
➢Eiropas galvenais prokurors (14. pants) 

Iecelšana: Eiropas Parlaments un Padome, kopīgi par to vienojoties un pamatojoties uz atklātu kandidātu 
konkursu un kvalificēto kandidātu gala sarakstu, ko iesniedz “neatkarīga” atlases komiteja

Atbrīvošana no amata: Tiesa, pamatojoties uz Eiropas Parlamenta/Padomes/Komisijas pieteikumu, ja viņš vairs 
nespēj pildīt savus pienākumus vai ir vainīgs smagā pārkāpumā

➢Eiropas galvenā prokurora vietnieki (15. pants):

Iecelšana un atbrīvošana no amata: EPPO Kolēģija saskaņā ar reglamentu

➢ Eiropas prokurori (16. pants):

Iecelšana: Padome, saņēmusi atlases komitejas motivēto atzinumu, (3) no katras dalībvalsts izvirzīto kandidātu 
saraksta

Atbrīvošana no amata: Tiesa, pamatojoties uz EP/Padomes/Komisijas pieteikumu, ja viņš vairs nespēj pildīt savus 
pienākumus vai ir vainīgs smagā pārkāpumā

➢Administratīvais direktors (18. pants): ieceļ Kolēģija no Eiropas galvenā prokurora ierosināto kandidātu saraksta 
pēc atklātas atlases procedūras

8



II. CENTRĀLAIS LĪMENIS

9



VIKTORĪNA — PĀRBAUDIET SAVAS ZINĀŠANAS

Kas ir pašreizējais Eiropas galvenais prokurors?

-a - - a K - - - - -

Kas ir pašreizējais Eiropas prokurors no jūsu dalībvalsts?

10



Laura Kovesi (RO)
SEPTIŅU GADU TERMIŅŠ. NAV ATJAUNOJAMS

IECEĻ EIROPAS PARLAMENTS UN PADOME, KOPĪGI PAR TO 
VIENOJOTIES

11



EPPO darbība: vienota iestāde

STRATĒĢIJA
EIROPAS GALVENAIS PROKURORS EPPO vadītājs

EP Kolēģija:  Vispārēja uzraudzība / vispārējie jautājumi un stratēģiskie
jautājumi

OPERĀCIJAS
PASTĀVĪGĀS PALĀTAS 

EIROPAS DELEĢĒTIE PROKURORI (EDP)

12



VIKTORĪNA — PĀRBAUDIET SAVAS ZINĀŠANAS

Eiropas galvenais prokurors….. (PAREIZI VAI NEPAREIZI)

a) ir EPPO hierarhijas augšgalā

b) var tikt aizvietots ar attiecīgās dalībvalsts
ģenerālprokuroru slimības vai prombūtnes gadījumā

c) ir vienīgais, kuram ir atļauts veikt reprezentācijas
uzdevumus

PAREIZI

NEPAREIZI

NEPAREIZI

13



11. pants Eiropas galvenais prokurors un 
Eiropas galvenā prokurora vietnieki

1. Eiropas galvenais prokurors ir EPPO vadītājs. Eiropas galvenais prokurors organizē EPPO darbu, 
vada tās darbības un pieņem lēmumus saskaņā ar šo regulu un EPPO reglamentu.

2. Tiek iecelti divi Eiropas galvenā prokurora vietnieki, kas palīdz Eiropas galvenajam prokuroram 
viņa pienākumu izpildē un kas darbojas kā aizvietotāji viņa prombūtnes laikā vai tad, ja viņš 
nespēj pildīt minētos pienākumus.

3. Eiropas galvenais prokurors pārstāv EPPO saziņā ar Savienības un Eiropas Savienības 
dalībvalstu iestādēm un trešām personām. Eiropas galvenais prokurors savus ar pārstāvību 
saistītos uzdevumus var deleģēt vienam no Eiropas galvenā prokurora vietniekiem vai kādam no 
Eiropas prokuroriem.

14



VIKTORĪNA — PĀRBAUDIET SAVAS ZINĀŠANAS

Kolēģija….. (PAREIZI VAI NEPAREIZI)

a) tiksies vienreiz gadā un var rīkot otro ārkārtas sanāksmi
augustā

b) ar vienkāršu balsu vairākumu pieņem operatīvus
lēmumus attiecībā uz izskatāmajām lietām

c) pieņem EPPO reglamentu un izveido Pastāvīgās palātas

NEPAREIZI

NEPAREIZI

PAREIZI

15



9. pants Kolēģija

➢ Eiropas galvenais prokurors (priekšsēdētājs) + 1 Eiropas prokurors katrai dalībvalstij. 

➢ Rīko regulāras sanāksmes un ir atbildīga par EPPO darbību vispārējo uzraudzību. 

Stratēģiska, nevis operatīva iestāde = nepieņem operatīvus lēmumus atsevišķās lietās. 

Apsvērums (24) Kolēģijai būtu jāpieņem lēmumi par stratēģiskiem jautājumiem, tostarp 
par EPPO prioritāšu un izmeklēšanas un kriminālvajāšanas politikas noteikšanu, kā arī 
par vispārējiem jautājumiem, kas izriet no atsevišķām lietām, piemēram, attiecībā uz 
saskaņotas EPPO izmeklēšanas un kriminālvajāšanas politikas izstrādāšanu. 

Pieņem reglamentu un izveido Pastāvīgās palātas (ECP priekšlikums)

➢Lēmumus pieņem ar vienkāršu balsu vairākumu (“ideālā gadījumā” ar konsensu) Ja 
balsis sadalās vienādi, izšķirošā ir ECP balss.

16



Pastāvīgās palātas (10. pants)

➢ Katrā palātā ir 3 locekļi (2 Eiropas prokurori + vada Eiropas galvenais prokurors, viens no 
vietniekiem vai cits Eiropas prokurors)

➢Galvenās operatīvo lēmumu pieņemšanas pilnvaras: 

pārrauga un vada izmeklēšanu un kriminālvajāšanu, ko veic EDP, nodrošinot izmeklēšanas un 
kriminālvajāšanas koordinēšanu pārrobežu lietās.

operatīvi lēmumi atsevišķās lietās: nodot tiesai/izbeigt/izbeigt pirms tiesas/nodot valsts 
iestādēm / atsākt izmeklēšanu / iedalīt lietu

Norādījumu sniegšana EDP uzsākt izmeklēšanu / īstenot pārņemšanas tiesības / var sniegt 
norādījumus EDP, kuri nodarbojas ar lietu.

➢ Lēmumus pieņem ar vienkāršu balsu vairākumu

17



Eiropas prokurori (EP) 12. pants

➢ Eiropas prokurors no attiecīgās ES valsts uzrauga izmeklēšanu/kriminālvajāšanu, par ko 
atbildīgi ir EDP, kuri nodarbojas ar lietu savā dalībvalstī, Pastāvīgās palātas vārdā un atbilstīgi 
jebkādiem lēmumiem/norādījumiem.

(tostarp: sniedz norādījumus un iekšēju pārskatīšanu par to darbībām, ja šāda iekšēja 
pārskatīšana prokuratūrā ir paredzēta valsts tiesību aktos)

(28. panta 4. punkts. Izņēmuma gadījumos, kad ir saņemts Pastāvīgās palātas apstiprinājums, var 
pats personīgi veikt izmeklēšanu)

➢ Iesniedz kopsavilkumus par lietām, kas ir viņu uzraudzībā / priekšlikumus lēmumiem, kuri 
jāpieņem Palātai

➢ Darbojas kā sadarbības koordinatori un informācijas kanāli starp Pastāvīgajām palātām un 
Eiropas deleģētajiem prokuroriem

18



VIKTORĪNA — PĀRBAUDI SAVAS ZINĀŠANAS

KURŠ IR PAŠREIZĒJAIS EIROPAS 
PROKURORS NO JŪSU 
DALĪBVALSTS?

19



20



PĀRBAUDI SAVAS ZINĀŠANAS

Cik garš ir Eiropas prokuroru pilnvaru termiņš?

a) Tos ieceļ uz sešiem gadiem, bet uz pirmo pilnvaru
termiņu attiecas pārejas noteikumi

b) Tos vienmēr ieceļ uz sešiem gadiem, un viņu pilnvaras
termiņu nevar pagarināt

c) Tos vienmēr ieceļ uz sešiem gadiem, un Padome var
izlemt pagarināt viņu pilnvaru termiņu uz maksimums
trim gadiem šī termiņa laika beigās

PAREIZĀ ATBILDE A)

21



II. DECENTRALIZĒTAIS LĪMENIS

22



Eiropas deleģētie prokurori (EDP) 13. pants

➢ EPPO decentralizētais līmenis: vismaz divi katrā iesaistītajā dalībvalstī, kas atrodas savās 
attiecīgajās dalībvalstīs, kur viņi rīkojas EPPO vārdā

➢ Atbildīgi par izmeklēšanu un EPPO kompetencē esošo lietu nodošanu tiesai valsts līmenī

Iekļauj: operatīvos lēmumus attiecībā uz izmeklēšanu un kriminālvajāšanu / apsūdzību 
uzturēšanu tiesā un tiesiskās aizsardzības līdzekļus / piedalīšanos pierādījumu iegūšanā

➢ Integrēti valsts sistēmā: tādas pašas pilnvaras kā valsts prokuroriem (papildus vai saskaņā ar 
šajā regulā tiem piešķirtajām pilnvarām)

23



VIKTORĪNA — PĀRBAUDI SAVAS ZINĀŠANAS

Eiropas deleģētie prokurori….. (PAREIZI VAI NEPAREIZI)

a) tos izvēlas Eiropas galvenais prokurors atklātā konkursā

b) tiem ir jābūt valstu prokuratūru vai tiesu iestāžu
locekļiem

c) tos no amata var atbrīvot vienīgi dalībvalsts, kas to ir
nominējusi

NEPAREIZI

PAREIZI

NEPAREIZI

24



EDP iecelšana / atbrīvošana no amata 
17. pants

1.   Kolēģija pēc Eiropas galvenā prokurora priekšlikuma ieceļ dalībvalstu nominētos Eiropas 
deleģētos prokurorus. Kolēģija var noraidīt nominētu personu, ja tā neatbilst 2. punktā 
minētajiem kritērijiem. Eiropas deleģētos prokurorus ieceļ uz piecu gadu termiņu, kurš ir 
atjaunojams.

2.   Eiropas deleģētie prokurori kopš brīža, kad viņi tiek iecelti par Eiropas deleģētajiem 
prokuroriem līdz atbrīvošanai no amata, ir to attiecīgo dalībvalstu prokuratūras vai tiesu iestāžu 
locekļi, kuras viņus ir izvirzījušas. Viņu neatkarība ir neapšaubāma, un viņiem ir nepieciešamā 
kvalifikācija un atbilstoša praktiskā pieredze saistībā ar attiecīgo valstu tiesību sistēmām.

25



EDP iecelšana / atbrīvošana no amata 
17. pants

3.   Kolēģija Eiropas deleģēto prokuroru atbrīvo no amata, ja tā konstatē, ka viņš vairs neatbilst 
2. punktā izklāstītajām prasībām, nespēj pildīt savus pienākumus vai ir vainīgs smagā 
pārkāpumā.

4.   Ja dalībvalsts nolemj atbrīvot no amata vai saukt pie disciplināras atbildības valsts prokuroru, 
kas ir iecelts par Eiropas deleģēto prokuroru, tādu iemeslu dēļ, kuri nav saistīti ar viņa 
pienākumiem saskaņā ar šo regulu, tā – pirms šādi rīkoties – informē Eiropas galveno prokuroru. 
Dalībvalsts bez Eiropas galvenā prokurora piekrišanas nedrīkst atbrīvot no amata vai saukt pie 
disciplināras atbildības Eiropas deleģēto prokuroru tādu iemeslu dēļ, kuri saistīti ar viņa 
pienākumiem saskaņā ar šo regulu. Ja Eiropas galvenais prokurors nesniedz piekrišanu, attiecīgā 
dalībvalsts var lūgt Kolēģiju izskatīt šo jautājumu.

5.   Ja Eiropas deleģētais prokurors atkāpjas no amata, ja viņa pakalpojumi vairs nav 
nepieciešami EPPO pienākumu pildīšanai vai ja viņš tiek atbrīvots no amata vai atstāj amatu 
jebkādu citu iemeslu dēļ, attiecīgā dalībvalsts nekavējoties informē Eiropas galveno prokuroru un 
vajadzības gadījumā izvirza citu prokuroru, kas jāieceļ par jauno Eiropas deleģēto prokuroru 
saskaņā ar 1. punktu.

26



Kā tas tieši darbojas?
Reglaments

➢Izdod Kolēģija, pamatojoties uz ECP priekšlikuma (2/3 balsu vairākums)

➢https://ec.europa.eu/info/law/cross-border-cases/judicial-cooperation/networks-
and-bodies-supporting-judicial-cooperation/european-public-prosecutors-
office_en#decisions-of-the-college-of-the-eppo

EPPO Kolēģijas lēmums Nr. 03/2020 par reglamentā paredzētajiem noteikumiem

➢Citi 
✓EPPO Kolēģijas lēmums Nr. 2/2020 par valodu lietošanas iekšējo kārtību

✓Lēmumi Nr. 5, 6, 8, 9/2020 par datu aizsardzības speciālistu, ierobežojumiem attiecībā uz datu subjektu 
tiesībām, publisku piekļuvi EPPO dokumentiem, EPPO personas datu apstrādi

✓EPPO Kolēģijas lēmums Nr. 13/2020 par Eiropas deleģētā prokurora iecelšanas procedūru

✓Utt. piem., Pastāvīgās palātas

27

https://ec.europa.eu/info/law/cross-border-cases/judicial-cooperation/networks-and-bodies-supporting-judicial-cooperation/european-public-prosecutors-office_en#decisions-of-the-college-of-the-eppo


Kā valstu tiesneši un prokurori iederas šajā 
struktūrā?

➢Kāda ir tā sadarbība, kas saskaņā ar jūsu valsts 
tiesību aktiem var notikt EPPO un valstu tiesu iestāžu 
/ prokuratūru starpā?

➢Kā šī sadarbība tiek regulēta?

➢Kā un kurā kriminālprocesa posmā tā notiek?

28



PĒDĒJĀ VIKTORĪNA — PĀRBAUDI SAVAS 
ZINĀŠANAS

EPPO operatīvā struktūra sastāv no:

A) Pastāvīgajām palātām un EDP

B) Pastāvīgajām palātām, EDP un izņēmuma gadījumos EP

C) Eiropas galvenā prokurora, Kolēģijas, Pastāvīgajām
palātām, EDP un izņēmuma gadījumos EP

Pareizā atbilde B)

29



Paldies par 
jūsu uzmanību!

WWW.EUROPEAN.LAW


